

2/6  
MAY 18 1955

# WIENYBĖ

New York Public Library  
470 Fifth Ave.

LXVIII M. 20 N. • 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. • 1953 M. GEGUZĖS (MAY) 15 D. • KAINA 10c.

## DABAR

Kelionė į Chicago  
Niekas nebeperks?  
Klaidingi pranašai  
Tarybos posėdyje

### JUOZAS TYSLIAVA

Kai lėktuvas pasikella viršum debesų (ši kartą kelionė į Chicago truko vos tris valandas ir devyntias minutes), veltui jūs įsiekotumėte žemiškų vaizdų.

Tik retkarčiais, kai vakarų vėjas, atkišęs žūbą, nupučia tuos miglų kalpus, jūs pamatote keistoką mozaiką apačioje!

Tarytum milžiniškas kilimas, išmargintas miestais, sodybo, mis, upėmis, kalnais, laukais ir giriomis, driekiasi po jūsų kojomis.

O tuo tarpu mes, padangės keleiviai, be to, dar jaučiame, kad ten apačioje plečiasi pavasario gaisras, — gaisras, kurio žali liepsnų liežuviai laišo kalnus ir girias...

Nenoriu būti sentimentalus, bet ir negaliu nepasidalinti įspūdišiais, patirtais šioje kelionėje.

Buvo laikas, kada Chicago lietuviai didžiavosi, turėdami vienintelį lietuvišką knygyną Amerikoje.

Ak, žinoma, buvo ir toki laikai, kai senieji Amerikos lietuviai godžiai skaitydavo kiekvieną naują pasirodžiusią knygą.

Bet tie laikai jau seniai praėję, ir prieš naujakurių atvykymą, anot vėlonio Herbačiausko, tik vėjelis knygas teskaitydavo...

Bet... negirkime dienos be vakaro. Chicagietis Civinskas, Terra leidyklos savininkas, andai man sako:

„Dar pora metų, ir knygų niekas nebeperks. Kad bent sušpėčiau išleisti geresnius lietuvių rašytojų kūrinius“.

Vadinasi, visi skaitysime... ptnigus.

Nežiūrint pesimistinių nuomonių, kurias man teko patirti, kalbant su kitais dviem leidėjais, Lenktaičiu ir Šodačium, knygos tebeleidžiamos ir tebeperkamoms.

Veigu, kaip sakiau, Chicago lietuviai kadaise didžiavosi, tu rėdami Aušros knygyną, tai šiandien čia, vadinamame Brid georte, net du knygynai — Karvelio ir Zablocko.

Nesinori tikėti, kad taip greit, vos po poros metų, knygos rinka užsidarytų, ir naujakuriai, kaip senieji lietuviai, tenkintųsi tik laikraščių skaitymu.

Taip pat nesinori tikėti, kad naujakuriai, ypač jų vaikai, nutautėtų greičiau, negu senieji.

Kai šių žodžių autorius atvyko į Ameriką (o tai buvo prieš 20 metų) buvo toki pranašai, kurie pranašavo, kad „po dešimt metų čia nebus nė vieno lietuviško laikraščio.“

Praėjo penkiolika metų, tremtiniai dar nebuvo atvykę, bet nė vienas lietuvių laikraštis nesirengė užsidaryti.

Priešingai, kai kurių laikraščių skaitytojų skaičius buvo žymiai didesnis, negu pirma.

Tiesa, kad kultūros darbas nėra lengvas. Lyg mes nežinome, kaip skursta ir kaip elge, tauja amerikiečių meno įstaiigos...

Bet tai dar nereikia, kad ir ši kova, — kova dėl lietuviškos kultūros išlaikymo, — nerelkalinga aukų.

Pirmą kartą teko dalyvauti Amerikos lietuvių Tarybos

## PRAŠO TIRTI LIETUVOS PAGROBIMĄ

Kongresmanas Charles J. Kersten įteikė Kongresui labai svarbią rezoliuciją. — Manoma, kad kartu bus iškeltas genocido klausimas

Amerikos Lietuvių Tarybos prašomas, kongresmanas Charles J. Kersten, iš Wisconsin, įteikė JAV kongresui rezoliuciją, siūlančią ištirti Lietuvos, Latvijos ir Estijos prievartinį prijungimą prie Sovietų Sąjungos.

Jo įteiktą šiuo svarbiu reikalavimu rezoliucijoje Kongresas prašomas sudaryti specialią komisiją iš 7 asmenų, kuri galėtų Amerikoje ir už Amerikos sienų surinkti medžiagą, kaip sovietai, sudarę pakta su hitlerine Vokietija, sulaužė savo

turėtą nepuolimo sutartis su Pabaltijo valstybėmis ir jas pa grobė, kariniai okupuodami.

Jei Kongresas tokią komisiją sudarys, nėra abejonės, kad Amerikai ir visam pasauliui galutinai paaiškės faktas, žino mas visiems pabaltiečiams, kad jų valstybės ne savo noru, ne per „liaudies rinkimus“ jsi. vedė komunistinę tvarką ir prisijungė prie Sovietų Sąjungos, bet per sovietų jėgos veiksmus, prieš kuriuos šios mažos tautos negalėjo atsispirti.

Ryšium su tuo klausimu tyrimu, tikėkim, bus iškeltas ir lietuvių, latvių ir estų tautų naikinimas.

Kongresmanas Charles J. Kersten, įteikdamas rezoliuciją, atstovų rūmuose pasakė kalbą apie tragiškąją Lietuvos būklę. Rezoliucija pažymėta Nr. 231 ir pirmą bus nagrinėjama darbotvarkės komisijos, kuri nutars ar jai bus lemta pateikti atstovų rūmų plenumą.

Šios rezoliucijos klausimas buvo iškeltas ir ALT delegacijai lankantis pas prezidentą Eisenhowerį balandžio mėnesį. Prezidentas principu pritarė ir patarė delegaciją lydėjusiam Kerstenui pastarti su valstybės sekretoriumi Foster Dulles. Gauta žinia, kad departamentu pritarimas gautas.

### Picasso Madride

Kas galėjo patikėti? Picasso atidūrė savo darbų parodą Madride ir tą patvirtina falangistų laikraštis ABC.

Kada pagalvojama apie tuos Picasso draugus, kurie, nuvažiavę praleisti atostogas į Ba. lerų salas, buvo išmesti iš prancūzų komunistų partijos, kykla klausimas ar ir Picasso tas pats nelaukia?

Ypač jei prisiminsime Picasso pareiškimą, padarytą 1951 metais, kada jis sakė: „Mano sentimental visiems žinomi, aš nepakeičiau nusistatymo nuo 1936 metų. Aš esu komunistas ir vien tas jau man neleidžia padaryti mažiausią draugis kumo žestą prieš to režimo atstovus, kuris neapkenčiamas visam pasauliui.“

Bet režimas yra vienas dalykas, o pezetos kitas.

Texase praūžęs uraganas pridarė milžiniškus nuostolius. Zuvo 150 ir sužeistų 350.



KONGRESMANAS CHARLES J. KERSTEN, JAV atstovų rūmuose įteikė rezoliuciją, kurioje prašoma paskirti specialią komisiją Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimui ištirti.

## NAUJAS PAVOJUS BALTIJOS VALSTYBĖMS

Nuratyta iverži 3 milijonus rusų

Tokia antrašte latvių tremtinių laikraštis Latvija balandžio 4 d. numeryje idėjo Vienoje ir Salzburge veikiančios spaudos agentūros „Interreport“ pateiktą pranešimą.

Si agentūra skelbia, kad sekančių trijų metų laikotarpyje trijose Baltijos valstybėse — Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje — ečą numatyta apgyvendinti trys milijonai rusų. Šią akciją įvykdžius, rusų skaičius Baltijos valstybėse siektų 4 milijonų, taigi, iš bendro šių kraštų 9 milijonų gyventojų skaičiaus, 5 mil. estų, latvių ir lietuvių tekty 4 mil. rusų, pažymi mišėtoji spaudos agentūra.

Toliau rašoma, kad rusai numatyti apgyvendinti daugiausia didmiesčiuose, uostuose ir apleistose lenkų, žydų ir pačių pabaltiečių buv. gyvenamosiose vietovėse, taigi, daugiausia Tallinne, Rygoje, Ventspilyje, Liepojuje, Daugavpilyje, Kau. ne, Vilniuje, Klaipėdoje ir ap.

leistose vietovėse Klaipėdos bei Vilniaus krašte ir Latgalijoje. Šio suplanuoto rusų apgyvendinimo tikslas ešą sudaryti rusų gyvenamas zonas Baltijos pajūryje ir šių kraštų pasieniuose, o apgyvendinant rusus palei susisiekimo kelius ir didesnius miestuos, sujungti jų gyvenamas vietas į vieną tinklą. Kartu su tuo, aplink miestuos ir uostuos susidarys naujos rusų darbininkų kolonijos, kuriuos sups miestų branduoliai.

Pirmoji iveržimo banga po antrojo pasaulinio karo susidūrė iš valdininkų ir vyr. darbininkų bei partijos pareigūnų, antroji banga — iš rusų žemdirbių ir darbininkų.

Toliau Latvija priduria, jog, paliekant visą atsakomybę už šios informacijos tikslumą paminėtai žinių agentūrai, tenka pažymėti, kad ir tada, jei tik pusė šių spėlojimų atitiktų tikrovę, tas reikštų Baltijos tautų išnaikinimo paskutinį aktą.

„Mes neturime kitų ginklų, kaip mūsų atstovybių protestai ir reikalavimai jau dabar atsistoti prieš prievartą Baltijos valstybėse, nes tada, kai rusų apgyvendinimas bus įvykęs faktas bus jau per vėlu“, baigia laikraštis.

### Nauji „ministrai“

Lietuvos „vyriausybė“ Vilniuje, kaip skelbia Paleckio „ukazai“, padaryti pakeitimai. Iš 26 ministerijų paliktos tik 16. Dauguma jų priešaky pastatyti rusai ministrai.

Pirmaisiais bolshevikų okupacijos metais buvęs vidaus reikalų liaudies komisaru Guzevičius, kuris drauge su Sniečkumi tvirtino išvežamųjų į Sibirą sąrašus, dabar paskirtas „kultūros reikalų“ ministru. Pramonės ministru paskirtas S. Filipavičius, buvęs raidžių rinkėjas.

Vykdomojo Komiteto posėdyje, ir turiu pasakyti, kad jis man padarė gero įspūžio. Neatrodė, kad keturių didžiųjų Amerikos lietuvių srovių bendradarbiavimo viršūnėje nebūtų darnumo.

Priešingai, pavyzdžiui, Ollis pareiškė, kad ALTS, šaukdamas kultūrinio pobūdžio sąskrydį Washington, nė nemano lenktyniauti su Amerikos Lietuvių Taryba, besirūpinančia politine akcija.

Beje, šio posėdžio metu Vykdomasis Komitetas — Šimutis, Ollis, Grigaitis ir Valdyta — galutinai susitarė su Morriso no viešbučiu dėl salės būri. mam Amerikos Lietuvių Kongresui Chicagoje.

Tas kongresas, kaip žinoma, įvyks tuojau po Padėkos Die. nos.



Tai ne Marso gyventojas, nusileidęs žemėje, bet anglų laivyno naras.

## „AŠ DALYVAUAVAU SKRAJOJANČIOS LĖKŠTĖS IŠBANDYME PRAHOJE...“

Pareiškė vokiečių inž. Georg Klein, aviacijos specialistas. — 1945 metais Prahaj buvo išbandytos 3 skirtingos formos 'skrajojantios lėkštės'

Jau rašėme, kad kanadiečiai inžinieriai pradėjo statyti „skrajojantį lėkštę“, kuri padarysianti tikrą perversmą aviacijoje.

Šita „skrajojanti lėkštė“ jau baigiama statyti Avroc dirbtuvėse didžiausioje paslapyje. Maršalas Montgomery, kuris neseniai lankėsi dirbtuvėje, pripažinęs, kad jis beveik netikėjo tuo, ką savo akimis matęs. Tuo tarpu anglų aviacijos generolas B. M. Smith neseniai paskelbė, kad Anglijoje tiriamas naujo tipo lėkštė, kuris galėsias pasiekti 2.400 km. greitį į valandą.

Tas įrodo, kad „skrajojantios lėkštės“ nebėra fantazija, bet praktiškai įgyvendinamas dalykas.

Vokiečių specialistas „skrajojantį lėkštę“ klausimais inž. Georg Klein paklaustas, ką jis galvojas apie statomas „skrajojantias lėkštės“, pareiškė:

— Techniko akimis žiūrint, tai nėra koks nors naujas išradimas. Per paskutinįjį karą Vokietijoje jau buvo daromi bandymai su „skrajojantėmis lėkštėmis“. Aš pats dalyvavau išbandyme vienos tokios „skrajojantios lėkštės“ 1945 metais vasario 14 d. Prahoje. Per tris minutes ji pasiekė 12,400 metrų aukštį. Jos greitis buvo 2.200 km. į valandą. Tas gal kam atrodytų neįtikėtina, bet šios

lėkštės aerodinamiškos formos turėjo jai leisti pasiekti 4000 km. greitį.

Inž. G. Klein pasakojimu, šitoks nuostabi didelis greitis reikalauja ypatingo metalo mišinio, kuris pasiekiamas tik labai dideliame karštyje su maišius metalus. Prahaj „skrajojantios lėkštės“ rezultatai buvo pasiekti po ilgo darbo ir iškojimo, kurie dar buvo pradėti 1941 metais ir buvo išleista milijonai pinigų. 1944 metų pabaigoje buvo pagamintos tris skirtingos formos „skrajojantios lėkštės“. Vienas prototipas buvo pagamintas garšaus VI ir V2 konstruktoriaus Miethe. Tai buvo diskas, kuris skrido, ne sukimosi principu, 120 pėdų diametro. Gi konstruktoriai Habermohl ir Schriever buvo pagaminę aplink lakūno kabiną besisukantį ratą, kas leido pakilti ir nusi. leisti stačiai.

„Prieš rusams užimant Prahą, pareiškė inž. Klein, mes sunaikinome „skrajojantias lėkštės“, o taip pat ir planus. Tačiau Breslau į rusų rankas pateko Miethe „lėkštės“ maketas. Gi rusams okupavus Prahą, dingo Habermohl ir du jo bendradarbiai. Schriever, kuris dar po karo gyveno Bre. mene, neseniai pasimirė. Pa. bėges paskutiniu momentu iš Breslau su Messerschmitt 163, 200 km. į valandą. Tas gal kam atrodytų neįtikėtina, bet šios

Klein įsitikinęs, kad greitai laiku bus pradėtos gaminti tokios „skrajojantios lėkštės“ skrendančios 4.000 km. į valandą su 30-50 keleiviais, kad iš Hamburgo iki New Yorko kelionė užtruktų tik pusantros valandos.

### Siūlo susaukti „4 konferenciją“

Anglijos premjeras Churchillis, kalbėdamas parlamente, pareiškė, kad jis siūlas, jog būtų susaukta „didžiųjų konferencija“, būtent Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos vadų.

Už tokios konferencijos sušaukimą pasisakė ir anglų darbiųjų vadams Atlee. Tam pritarė Prancūzija, o taip pat ir Vakarų Vokietija, su sąlyga, jei Vokietija nebus paaukota.

Popiežius Pijus XII išreiškė viltį, kad didžiųjų tautų vadams pavyks susitikti, jog nuširdžiai aptarus tarptautinę padėtį ir suradus priemonių taikos įgyvendinimui pasaulyje.

### PASIKEITIMAI STABE

Amerikos kariuomenės stabe padaryti dideli pakeitimai. Buvęs iki šiam laikui sujungtų armijų štabų viršininku gen. Bradley pakeistas admiralu Radford, gi gen. stabo viršininku, vietoj gen. Collins, paskirtas gen. Ridgway.

## APLINK Pasauli

● Susirinkę Strasburge Europos Tarybos nariai nutarė Strasburgą paskelbti Europos sostine.

● Anglijoje 400 vietovėse savivaldybių rinkimuose darbie. čiai laimėjo 417 vietas, prarado 54, konservatoriai laimėjo 85, prarado 335, nepriklausomieji laimėjo 28, prarado 130.

● Gen. de Gaulle, kuris buvo suorganzavęs Prancūzų Tautos Sambūrį, pralaimėjęs savivaldybiniuose rinkimuose, pasitraukė iš politinės veiklos, palikdamas savo pasekėjams laisvę pasirinkti kurią nori partiją.

● Komunistai, kurie buvo įsiveržę į Laos ir užgrobė trečdajį teritorijos, staiga pakeitė taktiką, traukiasi atgal. Manoma, kad dėl prisartinančio lietaus sezono, arba dėl politinių priežasčių.

● Jungtinės Tautos šiuo metu svarsto svarbią problemą, būtent Kamerune (Afrikoje) pakilo moterų kainos. Jei 1938 metais moterį galima buvo nusipirkti už 10 dolerių, tai dabar kainuoja 300... Negral skundžiasi Jungtinės Tautos, kad turtingesnėji įsitalso haremus, gi vargšams lemta pasilikti senberniais.

● Gilbert Legrand, 4 metų amžiaus, kuris nuo 6 mėnesių amžiaus turėjo suparažuotas kojas, atvežtas į Lourda stebuklingai pagijo ir dabar gali vaikščioti. Šį įvykį tirla specialioji komisija, kuri po metų išneš sprendimą.

● Rytų Vokietijos ministras pirmininkas Grotewohl grasiną, jei Bonnos vyriausybė ratifikuos Europos armijos planą, tai Vokietijoje kils civilinis karas.



Vokiečių aviacijos generolas Karl Bodenschatz, lankydamasis Amerikoje, labai susidomėjo sprausiniu lėktuvu Sabrejet F-86.



## LIETUVOS KONSULATO DARBAS CHICAGOJE

Gegužės 7 d. Margučio Radijo kasdieninė programoje Lietuvos konsulas Chicagoje dr. Petras Daužvardis pasikalbėjime su Margučio bendradarbiu paaiškino, kaip Lietuvos konsulas dabar veikia, kokio jo ryšiai su kitais konsulatais, kaip žiūrėti į pilietybės reikalą ir kt. Šito pasikalbėjimo pagrindines mintis mes čia mielai perteikiame. Red.

— Koks dabar Lietuvos konsulato darbas?

— Konsulato darbas yra labai sudėtingas ir įvairus. Kiekvieną dieną vis kartojasi klausimai, vis atsiranda naujų ir vis užimtų su įvairiais ir skaitlingais reikalais. Prekybininkai prašo informacijų apie eksportą Lietuvon, turistai klausiasi dėl kelionių į Lietuvą, Lietuvos piliečiai ieškosi sau dokumentų visokiausiems tikslams. Išdavimas įvairių ludių, pasų ir patarnavimas Lietuvos piliečiams ginant jų teises ir teikiant jiems globą — visa tai sudaro normalią konsulato veiklos dienotvarkę. Dar primintina, kad konsulas veikia ir prižiūri daug palikimų bylų. Jų yra šiuo metu apie 1,000. Prie viso to — dar reikia pridėti gausias reprezentacijos pareigas ir darbo konsulato — iki soties.

— Kokie gi Lietuvos konsulato santykiai su kitais konsulatais?

— Santykiai su kitais konsulatais yra visai normalūs. Visi konsulatai šefai yra ex officio konsularinio nariai. Konsularinis korpusas turi savo periodinius susirinkimus. Juose reikia dalyvauti ir Lietuvos konsulato ir jis dalyvauja kaip konsularinio korpuso narys. Be konsularinio korpuso suėjimų būna nemažai įvairių kitokių subvymų, atsiveikinių, švenčių dėl pagerimų. Visur ten,

kaip Lietuvos konsulato būti, atsakyti ir palaikyti ryšius.

— Daugeliui ateina metas, kada jau bus galima įsigyti pilietybę kaip Lietuvos konsulas žiūri į tą reikalą?

— Pagal Lietuvos Konstituciją 13 str. ir Lietuvos Pilietybės Ist. 20 str. Lietuvos pilietis, įsigijęs svetimą pilietybę, netenka Lietuvos pilietybės. Ar muo, netekęs pilietybės, pagal Pil. Ist. 25 str. nustoja teisės turėti Lietuvos nekilnojama turta.

Jo turimas nekilnojamas turtas likviduojamas. Primintina, kad pilietybės gaili netekti ir tas Lietuvos pilietis, kurs bent dvejus metus išgyvena užsienyje be Lietuvos užsienio paso.

— Ką rekomenduojate Lietuvos piliečiams, gyvenantiems Amerikoje?

— Aš, patiekiau įstatymų nuostatus. Sprendimus tegul daro kiekvienas pagal savo reikalą ir proto bei sąžinės balsą.



Baltijos pajūry

## IŠ ALT DELEGACIJOS LANKYMO SI PREZIDENTŪROJE

ALT Delegaciją su Prez. Eisenhoweriu fotografavo 3 spaudos agentūrų atstovai: United Press, International News Service ir Associated Press. Tą pačią dieną patikrinus paaiškėjo, kad pirmųjų dviejų — UP ir INS — fotografijos išėjo nepilnos, nes neapėmė visų delegacijos narių. Associated Press savo fotografijų negatyvus

tuoj išsiuntė į Londoną Europos spaudai, ir jų patikrinti ne buvo galima. Lietuvių spaudoje, Amerikoje ir užsienyje, teko panaudoti turimą kiek geresnę United Press fotografiją, drauge paprašius Associated Press išgauti savo negatyvus, tikintis, kad gal jų padarytos nuotraukos bus pilnesnės. Šiomis dienomis tie negatyvai gauti, ir fotografijos pasirodė esą pilnesnės už ankstesnes, nors vis dėlto vienas iš delegacijos narių — p. Wm. T. Kvetkas — nė į vieną iš jų nepateko.

Kaip spaudoje jau buvo minėta, audiencija Baltuosiuose Rūmuose truko apie 20 min. Fotografai skubėdami nuotraukas padarė per sekundes, nepasirūpinę fotografuojamus asmenis sustatyti taip, kad visa grupė būtų apimta. Savo fotografus atskviesti į Prezidentūrą nebuvo leista.

Prezidento Eisenhowerio sutikimas priimti lietuvių atstovus buvo didelis laimėjimas. Reikia atsiminti, kad Prezidentas buvo be galo užimtas pirmosiomis savaitėmis Baltuosiuose Rūmuose. Ypač audiencijos dieną, kovo mėn. 26 d., jis turėjo eilę labai svarbių pasimatymų. Lietuviams suteikta audiencija neturėjo ir jokio politinio antspalvio, nes šie metal, nėra rinkiminiai metalai, taigi Prezidentui nebuvo reikalo, su kurios nors tautinės grupės atstovais pasimatant, stengtis laimėti tos grupės simpatijas. Prezidentas norėjo išsikalbėti su ALT atstovais ir išgirsti jų nuomonę užsienio politikos klausimais, ypač aičiai liečiančiais pavergtų kraštų

ir tada gerbiamieji skaitytojai pamatys tikruosius provokatorių veidus. Mes brooklyniečiai juos žinome, netrukus sužinos ir kiti. Kita proga, Redaktoriui duodant vietos, ketinu iš esmės nuvesti šeštadieninės mokyklos santykį su parapijine mokykla. Tegul pakalbės patys faktai.

A. Bendorius  
Brooklyn, 1953. 5. 11 d.

## PIANISTĖS GALINOS LEONIENĖS STUDIJOS MOKINIŲ KONCERTAS

BALTIMORE, MD. — Gegužės 17 d., sekmadienį, 6:30 val. vakare Lietuvių svetainėje įvyks pianistės Galinos Leonienės piano studijos mokinių koncertas. Įėjimas \$1.00, vaikams '25 c. Pelnas skiriamas lietuvių šeštadieninės mokyklos naudai.

G. Leonienė jau 3 metai kaip sėkmingai mokytojauja Baltimorėje garsoje Peobody konservatorijoje, kuri turi vardą, kaip viena iš geriausių konservatorių visoje Amerikoje.

Bet šalia darbo konservatorijoje G. Leonienė turi dar ir savo piano studiją, kurioje moko nemažą skaičių lietuvių ir amerikiečių. Pernal įvykęs tos studijos mokinių koncertas turėjo gražaus pasisekimo.

Reikia manyti, kad ir šiemet lietuvių visuomenė parodys su sidomėjimą koncertu ir apsilankys pasiklausyti koncertuojančio jaunimo.

Koncerto programą išpildys: Milda Ankudavičiūtė, Nijolė

Brazauskaitė, Joann Clayton, Wallace Dobry, Irena Diliauskaitė, Caroline Gardner, Wilmer Lutche, Roma Misiūnaitė, Vida Misiūnaitė, Paula Olsak, Roland Olsak, Jūratė Palubinskaitė, Birutė Penkiūnaitė, Irena Radauskaitė, Radomira Sawaryn, Audronė Svotelytė ir Hilda Titliūtė. K. B.

### RADIJO PROGRAMOS

Liet. Radijo Programos iš stoties WBMS, 1090 kil., sekmadieniais 12:30 val. Liet. muzika, dainos ir Magdūtės pasaka. Biznio reikalais kreipkitės į STEPONĄ MINKŪ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krauve, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. So 8-0489. Čia gaunama Vienybė ir kiti laikraščiai. Taip pat — knygos, žurnalai, rankdarbiai ir t.t.

### NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie kurie kenčiate šiuos skausmus: REUMATISKUS, RANKŲ IR KOJŲ GELIMĄ BEI TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jūs brangi nate savo sveikatą, tai tuoj atsiskite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagerintos Deksnio Galingos Mosties. Pavartoję ją, po savaitės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, gražinkite mums likusią. Bet mes žinome: tūkstančiams padėjo, padės ir jums. Užtikriname pasėkmes!

Yra senas ir teisingas priedas: kas tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio Galinga Mostimi.

DEKEN'S PRODUCTS  
P. O. Box 666  
Newark 1, N. J.



### PARDUODAMA VAISTŲ DIRBUVĖ

plačiai žinoma lietuviams. Geros sąlygos tuojau norinčiam pirkti. Auksinė proga bizniui. Sinteresuotas asmuo gali tapti partneriu. Kreipkitės: DEKEN'S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark, N. J.

**KARLONAS**  
Funeral Home  
Lietuviams tarnauja daugiau, kaip 20 metų.  
280 CHESNUT STREET,  
NEW BRITAIN, CONN.  
Tel. 9-1181

**J. MARKIEWICZ**  
AND  
**SONS, Inc.**  
Laidotuvių Direktorai  
15 Trumbull Street  
New Haven, Conn.  
Tel. LOcust 2-9229

**John Baltaduonis**  
FRANKFORD AVENUE  
CAFE  
1700 Frankford Ave.,  
PHILADELPHIA, PA.

**BACH'S CAFE**  
Alus, vynas, likeris.  
Visada draugiška nuotaika.  
6029 TORRESDALE AVE.,  
Philadelphia 24, Pa.  
JE 5-9643

**QUALITY MARKET**  
VICTOR ABEUCUNAS, Sav.  
356 PARK STREET,  
NEW BRITAIN, CONN.

**THOMAS MATAS**  
REAL ESTATE  
81 Fox Street  
Waterbury, Conn.

**WILLIAM VALAITIS**  
Visokerpias automobilių taisymas  
730-2 E. Moyamensing Ave  
Tel. Howard 8-0596  
Philadelphia, Pa.

**IVY LEAF GRILL**  
Antonia Smith, Sav.  
42 SCHUYLER STREET  
AMSTERDAM, N. Y.

**MALIN'S FAMILY SHOE STORE**  
J. Malinauskas, sav.  
Nesigailėsite, išsigiję batus mūsų krautuviųje  
3255 RIVER AVENUE  
CAMDEN, N. J.

**SIMON'S CAFE**  
S. KRAUCIUNAS, Sav.  
Pirmos rūšies maistas  
DU BARAI  
Šokiai penktadieniais ir šeštadieniais  
26 ANDOVER STREET,  
LOWELL, MASS.  
2-8568

PAKENO ir sūnų siuvykla. rūbų valykla ir dažykla yra viena didžiausių Amsterdam. New York Pakeno darbas garantuotas ir kainos priimanamos. Atneškit drabužį šiandien — parsinešit rytoj. Pakeno trokai Jūsų drabužius paims iš namų ir gražiai pataisytus, išvalytus ir suplytus pristatys į namus.  
**A. Pakėnas & Sons**  
138 E. MAIN STREET  
Tel. 1231  
110 BROOKSIDE AVE.  
Tel. 5083  
AMSTERDAM, NEW YORK



Kurie norite įsigyti vasnamaj ar ūkį ir sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei parduoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.  
**M. Kerbelio ir sūnaus istaiga,**  
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

## LIETUVIŠKAS ALUS

# White Bear-Baltoji Meška

AMERIKOJE GAMINAMAS ALUS BE CHEMIKALŲ,  
— LYGUS IMPORTUOTAM  
Vienintelis atstovas Philadelphiaj  
ir visai Pensilvanijai

## OLNEY DISTRIBUTORS

BEER — ALLE. PORTER — SODA  
132 West Tabor Rd., Philadelphia 20, Pa.

Office Phone Residence  
GLadstone 5-2272 GARfield 6-7563

Be to, importuotas "Munchner Lowebrau". Įvairiausių rūšių amerikoniško alaus irgi galima gauti.

Jau išėjo iš spaudos. Gaunama leidinyje ir pas spaudos platintijus.

### STEPAS ZOBARSKAS

# AUSRELE

### ELEMENTORIUS



### PATRIA

Post Office Box 1291  
STAMFORD, CONN.

Kaina \$2.25

## UNION BRONZE FOUNDRY

### High Grade Bronze Castings STANLEY SKIKAS

SAVININKAS  
(Pėda nuo Union Avenue)  
Bridgeport, Conn.  
TEL.: 3-4698

## HOTEL GRUSH

### RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas  
Is kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti patogius ir nebrangius kambarius.  
200 North Broad St., Philadelphia, Pa.  
LOcust 7-9274

## STANLEY'S MEAT MARKET

KAZYS VALAITIS, Savininkas  
PIRMOS RŪSIES MĖSA IR KITI MAISTO DALYKAI  
808 North 2nd St., Philadelphia, Pa.  
Market 7-1685

### PHILADELPHIA, PA.

**MALONI LIETUVISKA UZEIGA**  
ANTHONY BALCHIJUNAS, SAV.  
113 SOUTH 34th STREET  
Arti Pensilvanijos Universiteto

**PETER DAVIDONIS**  
VYNAI — LIKERIAI — ALUS.  
2327 Brown Street  
Philadelphia, Pa.

### ADAMS' CAFE

RESTORANAS IR BARAS  
941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.  
Tel. PO 5-8785

### TRAUN'S BAR

AUGUST TRAUN, Sav.  
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.  
Tel. PO 5-9566

### HOLLYWOOD INN & HALL

ELZBIETA RUDAUSKIENE,  
Savininkė  
Baras ir salės pramogoms  
2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.  
Tel. Virginia 7-9880

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

**JUOZAS KAVALIAUSKAS**  
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY  
1601-2 So. 2nd Street Tel. DE 4-5136  
PHILADELPHIA, PA

### CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)  
1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110  
PHILADELPHIA, PA.  
Moderniaka laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salės su baru, pakelevingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. Nelaimė valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėngę suteikti geriausį patarnavimą.



# MŪSŲ POLITINĖS EMIGRACIJOS UŽDAVINIAI

(Atkelta iš 4 psl.)

Savaime aišku, kad joks politinis visuomeninis organas negalėtų pretenduoti pats vienas politikai — visuomeninio baro uždavinius vykdyti. Ne tik dėl ko kito, bet ir dėl to, kad praktiškai neįstengtų. Klausimas, tad, ribojamas visų pripažintam ir faktiškai jo autoritetu bei jo jungiamąja ir planavimo veikla.

Ligi vienokiu ar kitokiu keliu emant nebus čia prieita prieita prie reformų ir būtinai reorganizacijos, tol mūsų veikla politinėje visuomeninėje srityje neneš tiek ir tokių vaisių, kiek galėtų pagal savo potencialą.

Aišku, tenka skaitytis ir su tais didžiuliais sunkumais, su kuriais propagandos arime tenka susidurti.

Nėra tautos, kuri per daug domėtųs svetimais vergus. Tad tokių susidomėjimų sukelti kurioje tautoje ar tik jos tam tikrose intelektualiai aukštesniuose sluoksniuose yra be galo sunku.

Veiksmingam tos srities darbai vykdyti tenka įsivertinti įvairių kelių, atsižvelgiant pirmoje eilėje į veikiama visuomenės psichologinius momentus. Nėgana parašyti veikalą lietuviškai, jį išversti į anglų, prancūzų bei vokiečių kalbas ir džiaugtis, atlikus propagandinę darbą. Norint pasiekti reikiamą rezultatą, būtina kiekvienai tautinei visuomenei skirti atskirus darbus, pritaikytus jos psichikai, kad norimoji išteigti idėja rastų lengviausią kelią įsiskiepti ir sąmonę. Prie šiuo atveju — rezultatai menki arba jokie.

Informacinėje srityje trūku, mai, gal, yra patys didžiausi.

Kaip propagandiniame, lygiai ir informaciniame mūsų darbe, jo tikslingumo ir dinamikos prasme, didelė klūtis — nesukontroliuoti informavimo šaltiniai. Neretai jie virsta ne informacijos, bet dezorientacijos šaltiniais.

Vieningo informacinio ir paties Krašte studijų centro klausimais yra labai svarbus ir tolimiesiems mūsų darbai gyvybinis. Kompetingam žinių rinkimo ir teikimo centrui rimtai informacijų nepatikrinus ir nepersijojus, „pasklidusios, jos dažnai dezorientuoja ir nepasiekia reikiamo tikslo.

Be to, mūsų nepakankamai kreipiamas dėmesys į informacijų sklaidimą svetimomis kalbomis.

Iš visų mūsų vykdomųjų uždavinių bene labiausiai galime džiaugtis, jei ne didžiulius, kitūrinio darbo vaisiais.

Atsižvelgiant į tikrai nelengvas, o tarpais apverktinai blogas sąlygas, kuriomis tos srities darbuojamas teko ir tenka dirbti, jų pasiekieji rezultatai yra imponantiski ir yra nemarus Lietuvos Tautos genijaus išraiška.

Mokslo, meno, literatūros baruose išsiblaškę po pasaulį mūsų kultūrininkai sugebėjo ne tik sukurti eilę vertingų lietuviškų kūrinių, bet ir neretai išsiveržti į platesnius, tarptautinius kelius, gaudami pelnytą pripažinimą ir garsindami Lietuvos vardą.

Čia, jeigu paimsime vieną kitą faktą bendram vaizdui sudaryti.

Freiburgo Meno Mokykla, Baltijos Universiteto Hamburge veikla, M. Biržiškos, S. Kopolallos ir kitų kapitaliniai veikalai, V. Jonyno grafikos darbai, išgarsinę Lietuvos vardą, kitų mūsų grafikų darbai, dalininko V. Kasulio kryžiaus keliais pasiektas Europos meninio pasaulio augštas įvertinimas, skulptoriaus Kašubos ir kt. kūriniai, Visgirdos leidiniai, ne vienas dailiosios literatūros vertingas kūrinys, nekalbant apie daugelį ne tiek pažymėtų — yra mūsų kultūrininkų dvasios stiprumo ir kūrybinės galios įrodymas.

Be ir čia ne viskas svestu tepta. Mūsų visuomeniniai ir kitokie veiksniai nevisuomet ir toli gražu nepakankamai kreipia ir tebekreipia dėmesį į svarbią kultūrinio darbo sritį

ir toli gražu neužtenkamai kultūrininkų veikla remia.

Daugumas mūsų meninkų ir mokslo žmonių savo laimėjimus pasiekė „per aukas, erkėčius ir asaras“. Retas kuris bent kiek tinkamiau buvo mūsų visuomeninių veiksmų paremtas. Jie mušosi ir tebesi-muša savo jėgomis. Ar ilgam ty jėgų jiems užteks?

Ne vienas jau parengtas mokslo darbas negali išvysti dienos šviesos, nes jo pasirodymas nebuvo paremtas.

Būtina tad rimtai rūpintis, kad lietuviškoji genijaus laisvas reikšimasis nežlugtų mūsųose dėl mūsų pačių abejingumo, nesupratimo ar dvasinio susmulkėjimo. Jo žlugimas reikštų mūsų dvasinę mirtį. Tuo atveju mes, politinė emigracija, virstume bedvasė emigracija, zoologine egzistencija.

Politiniam, visuomeniniam kultūriniam darbu emigracijoje remti renkamos iš visuomenės lėšos. Didelį toje srityje barą yra išvairiusi ALTA, kitur lėšos renkamos Tautos Fondo vardu, atskiros organizacijos turi savus kelius saviams reikalams rinkti lėšas.

Neįmanoma čia netarti didelio BET.

Be ALT'os surenkamų lėšų didelė dalis skiriama tik VLIK' remti. Tautos Fondas gi yra praktiškai privatus VLIK'o įstaiga.

Nenagrinėsime čia klausimo, ar ty lėšų per daug ar per mažai VLIK'o veiklai. Sprendžiame klausimą iš principo.

Zymiausiai iš visuomenės surenkamų lėšų daliai suplaukiant ir vieno politiška — visuomeninio organo rankas, jų paskirstymas yra priklausomas nuo to organo nuožiuos. Savaime aišku ir natūralu, kad didžioji ty lėšų dalis skiriama pačiam organui išlaikyti, jo veiklai remti. Tačiau jo veikla neapima visų gyvybinių uždavinių, ir kitiems organo nevykdomiems, darbams atitenka ne pakankamai arba ir nieko.

Todėl, remti bendrajai laisvųjų lietuvių veiklai, sekiančiai įvairiaisiais keliais ir būdais dėtis į Lietuvos išlaisvinimą, gyvybiniai reikalingas Tautos Fondas turi būti ne vieno organo privatus išdas, o atskira savarankiška, visiems reikalinga bendra, absoliuti visuomenės pasitikėjimą turinti institucija.

Tautos Fondo surenkamos lėšos turi būti skirstomos organams, institucijoms ar organizacijoms, atsižvelgiant į jų vykdomo darbo svarbą, apimtį ir reikšmę.

Antra vertus, aukojančioji visuomenė turi žinoti, kiek surenkama ir kiek kuriam tikslui išleidžiama. Žinodama, kiek ir kaip sunaudojamos jos suaukotos lėšos propagandiniam, kultūriniam, informaciniam ir politiniam veikimui, visuomenė neabejotinai pasidarytu duosnesnė, negu yra dabar.

Lietuvybės išlaikymas, kuriam VLIK'e net atskira tarnyba įsteigta, bliaiva žiūrint, suvedamas į vieną žodį — šeima. Jeigu šeima neišlaikys lietuviškumo, jokios tarnybos ir jokios priemonės negelbės.

Savaime betgi aišku, kad šei ma savo pastangose turi būti visuomenės, organizacijų ir tarnybų paremta. Toji parama — mokyklos, literatūra.

Čia plati dirva organizacijoms ir tarnybai reikštis.

Nors Lietuvos išvadavimo iš bolsėvikinio jungo horizontali tebeskendi laiko nežinios rūkuose, tačiau kiekvienai gyvenamieji metai mus artina prie tos dienos.

Darosi, tad, vis aktualesnis ir skubesnis pasirengimo tai dienai reikalas.

Medžiagos Lietuvos atstatymui reingimas, klausimų studijavimas, nagrinėjimas ir diskutavimas, ne atitrauktinėje plotmėje, bet realioje, remiantis pasaulinės ir mūsų Krašto situacijos tikrove, jau yra mūsų dienos uždavinys.

Lig šiol toje srityje nedaug mūsų teneuikta. Atliktųjų darbų ne tik nepakanka bet iš viso jie tesudaro tik dalį trup-

menos to, kas padaryti reikalinga.

Studijų ir net straipsnių spaudoje tais klausimais buvo ir tebėra maža. Pastaruoju metu atsiradę pasisakymai ir kilusios dėl jų diskusijos tėra sesėlis to kas turėtų būti.

Medžiagos Lietuvos atstatymui reingimas — dalykas sunkus ir ypatingai rimtas.

Studijų trūkumas, specialistų išsiblaškymas po tolimiausius pasvietus ir jų nepanaudojimas, laiko stoka ir visgi — jau daugelį įsunkianti apatija — visa tai kliūtys, kurias žūt būt turime nugalėti.

Baigiant, tenka trumpai paminti moralines mūsų veiklos sąlygas. Jos nėra nei normalios nei tinkamam mūsų uždavinių vykdymui palankios.

Ideologinis ir politinis atskirų grupių ir net asmenų įsiskaidymas, netolerancija, fanatiškumas, svetimos nuomonės negerbimas, dvasinis susmul-kėjimas ir sugrubimas, negebėjimas tarpusavy klausimus daiktaiškai nagrinėti, diskutuoti ir spręsti — nesudaro lengvos dirvos svarbiems uždaviniams vykdyti. Tai įprastinė emigracinė liga.

Turime visgi kartą įsisąmąninti, kad visa tai mus, politinę emigraciją, veda į moralinę, dvasinę ir politinę mirtį. Tuo keliu eidami ir kartu deklamodami apie savo „kovą“ dėl Lietuvos išlaisvinimo, to išlaisvinimo nepritaikysime.

Todėl visi, kas dar turime išlikusį pareigos savo Tėvynei ir žudomai Tautai jausma, turime dirbti, vengdami nesul-praštumų, ir dėti visas galimas pastangas tarpusavy susiprasti, jei jau nepaminėjus nuvalkioto ir tuščiaiduriu virtusio vienybės vardo.

(Santarvė Nr. 3)

## NAUJI DON CAMILLO NUOTYKIAI

(Atkelta iš 5 psl.)

Su visom tom barzdom ir ūsais tau netruksta darbo! — pastebėjo don Camillo. — Pui-ki kilijentūra, tarptautinė kilijentūra! Tai visi, kurie gerai užmoka!

Ir tik šiuo metu jis pastebėjo sėdint Peppone.

— O, atsiprašau, aš jus visai nepastebėjau. Labas vakaras, ponas mērai.

—...vakaras... — pro sukastus dantis išstėnėjo Peppone ir vėl įsiknibė į laikraštį.

Bet don Camillo, kada ko užsinerėdavo, tai nieks jo nesustabdydavo.

— Eh, — atsidūsio jis, — kaip laikas greitai bėga. Ar tu prisimeni, Spocchia, tuos laikus, kada tu ateidavai į bažnyčią su kitais vaikais giedoti?

— Tai buvo jaunystės nuodėmė, — susijuokė Spocchia, — dabar aš nebedarau klaidų. Jau daug metų, kai jūs manęs nebematote bažnyčioje. Ar tik ne dešimt ar dvilika metų.

— Maž atrodo, kad aš tave prieš kelias dienas mačiau. — Jūs apsirikote, don Camillo!

— Gal būt. Buvo naktis ir aš galėjau apsirikti. Bet kiekvieną atveju tu turi didelį norą pamatyti savo seną kunigą. Žmonės man pasakoja, kad tu sumokėtumei nežinau kiek, kad galėtumei mane skusti. Tu tu neneigsi?

Spocchia perbraukė skustu- vu per savo delną.

— Tas tiesa, — sumurmėjo. — Man dar pasakojo, kad tu užmokėtumei nežinau kiek, kad man pastuvus rūbus...

— Rūbus iš pušinių lentų su cinko pamušalu, — sumurmėjo Spocchia, — tą aš mielai jums padaryčiau.

— Aš tave pilnai suprantu, mano sūnau, — atsakė ramiai don Camillo šypsodamasis. — Bet kada norima pasiūti rūbus iš pušinių lentų, tai reikia būti tikslu ir pirma nuimti matą.

Pellerosa buvo nuskustas. Spocchio padėjo skustuva ir atsiskuko į don Camillo.

— Klebone, — pasakė pro sukastus dantis, — ko jūs atėjote čia ieškoti?

## LIETUVOS KARALIUS MINDAUGAS

(Atkelta iš 3 psl.)

Ar turėjo Traidenis kokių gi minystės ryšių su anksčiau veikusiais kunigaikščiais ir su Mindaugu, nėra žinios. Žinome tik, kad Lietuva jis valdė iš Kernavės, jis, tur būt, norėjo eiti Trenotos keliais, ne Mindaugo. Apskritai, jis buvo grynai tautiškosios ir pagoniškosios Lietuvos valdovas, t. y. pirmiausia jam rūpėjo valdyti ir ginti visas lietuviškas žemes, o apie nukariavimą jis mažai tesirūpino. Jis nesidėjo nė su vienu kaimynu. Būdamas geras karys, jis pats vienas kariavo su visais priešais. Ne vieną žygį atliko į Prūsus ir daugybę žygių padarė prieš Livonijos ording. Todėl jį rėmė ir jo klausė net žemalčių kunigaikščiai. Jam buvo pasisekę paimti į savo valdžią net Ziemgalos dalį, tačiau jam nepasisekė visiškai nugalėti ordino.

Po Durbės mūšio sukilusias kiltis ordinas jau buvo nugalėjęs. Traidenis net kelis kartus skaudžiai sumušė Livonijos ordino kariuomenę ir ne kartą su savo kariuomene skersai ir išilgai išvaikščiojo ordino žemes, tačiau nepajėgė sugriauti jo galingų pilių. Tuo būdu ordinas atsilakė, kai kur net pasistūmėjo į Lietuvos pusę. Taip antai, vienu pailaubu metu ordinas (1274 m.) Naujinio vietoje pastatė Daupilį. Traidenis sakė jį esant pastatytą jo paties širdy. Bet kad ir kaip stengėsi, jis visgi negalėjo jo sugriauti. Traidenis sugebėdavo sumušti ordino kariuomenę tik atvirame lauke: mat, lie-tuviai dar buvo neįpratę imti tvirtų mūro pilį.

Tuo metu kryžiuočių ordinas jau buvo nugalėjęs sukilusias aišėjus kiltis vad. Prūsijoj. Tada daugelis jų ėmė bėgti nuo vokiečių į Lietuvą, ir Traide-

## Jonas Miškinis

(Atkelta iš 4 psl.)

privatines „Ryto“ d-jos mokyklas, o lenkai valdiškas. Kai kur buvo tokių vietovių, kur vienam kaimo būdavo dvi mokyklos: „Ryto“ ir valdiškos.

Pradžios mokykloms tvarkyti ir prižiūrėti švietimo ministerija pasyrė prityrusius inspektorius. Lietuvių mokytojų dirbusių „Ryto“ mokyklose buvo nedaug, bet lenkų mokytojų labai daug. Visi jie pretendavo vėl būti mokytojais, nors nemokėjo nei žodžio lietuviškai. Jiems atrodė, kad toliau galės mokytojauti buvusiose lenkų mokyklose.

Vieną dieną gavau iš švietimo Ministerijos kvietimą atvykti į Kauną. Atykus, pradžios mokslo departamento direktorius Kvilyks painformavo, jog mane nori skirti į Vilniaus kraštą pradžios mokyklų vyresniuoj inspektorium. Čia pat direktorius pristatė mane švietimo ministeriui dr. K. Jankantui. Bandžiau atsiskaityti nuo ty pareigų dėl šeimyninės padėties. Tačiau švietimo ministeris man priminė:

— Esi vilmietis ir ilgametis Vilniaus krašto kovotojas, todėl nuo šių siūlomų pareigų neturėtum atsisakyti. Tam atremti neturėjau argumentų ir ministerio pasiūlymą priėmiau. Švietimo ministerija aprūpino mane atitinkamais įgaliojimais, davė smulkių praktiškų informacijų ir patarė skubiai vykti.

(Bus daugiau)

## A. MIEŽIS

ALUS, DEGTINĖ, VYNAS  
2207 N. 2nd STREET,  
PHILADELPHIA, PA.  
REgent 9-4156

## JOSEPH VASTUNAS

Real Estate & Insurance  
Paskolos namams  
108-07 LIBERTY AVE.,  
Richmond Hill, N. Y.  
VI 8-2239

## Anne M. Sabliskas

Pirmoji Lietuviė  
CHIROPRAKTORĖ  
Ligoniai priimami antrodieniais ir ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. v. Šeštadieniais nuo 1 iki 5 v. v. ir pagal susitarimą  
902 BELMONT AVENUE,  
Brooklyn 8, N. Y.  
APlegate 7-4236

## WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

## KABARETAS

Baras, Restoranas, Salė

VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šeštadienį  
grojant „Nakties Peledų“  
orkestrui

1883 MADISON ST.  
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

BROOKLYN 27, N. Y.

## NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

### DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLES LIGŲ  
30 E. 60th St. New York City  
Telef. Murray Hill 8 8677  
12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.  
Telef. Bay Shore 7-3710

VALANDOS:  
Susitarus: ketv. ir šėšt. nuo 5 iki 8 v. v.  
Susitarus pirm., antradieniais ir penkt. visą dieną ir šėšt. tik iš ryto.

### DR. F. M. BINTAKYŠ

91 Hanson Place  
Brooklyn 17, N. Y.  
Stering 9-5285

VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 4 ir šėštadieniais nuo 3 iki 6 ir pagal susitarimą

### PETER GUSTAITIS, Jr., M. D.

87-20 85th Street  
Woodhaven, L. L. N. Y.

VALANDOS:  
2 — 3 popiet  
6 — 8 vakare  
Ketvirtadieniais ir ištvent. tik susitarus  
Tel. Virginia 9-6125

### DR. VACLOVAS PAPROCKAS

1357 Bushwick Ave.  
Ofiso tel. Glenmore 5-3094  
Namų tel. Virginia 9-0476

VALANDOS:  
12:30 — 2  
6 — 8  
Šėštad. 10 — 3  
Ketvirtadieniais ir šventadieniais uždaryta

### T. SAVICKAS, M. D

28 Ashford Street,  
Brooklyn 7, N. Y.  
Tel. ofiso: APlegate 7-6429

VALANDOS:  
1 — 2, 6 — 8  
Šėštad. 11 — 3 ir susitarus  
Namų Taylor 7-8231

### DR. A. PETRIKA

(DANTŲ GYDYTOJAS)  
221 So. 4th Street  
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:  
9 — 12 ryte  
1 — 8 vakare  
Penktadieniais uždaryta  
Tel. EVergreen 7-6868

### DR. JANINA SNIESKA

(DANTŲ GYDYTOJA)  
408 Jay Str. Room 306,  
kamp. Fulton Str. (Brooklyne)  
Ofiso tel. ULster 8-8789  
Namų tel. Taylor 7-8231

VALANDOS:  
1 — 7 val.  
susitarus  
Ketvirtadieniais visą dieną ir šėštadieniais po pietų uždaryta.

### DR. BLADAS K. VENCIUS

(DANTŲ GYDYTOJAS)  
499 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:  
9 — 12 ryte  
2 — 9 vakare  
Penktadieniais uždaryta  
Tel. Ofiso STagg 2-0706  
Namų — Jamaica 6-8834

### JOSEPH ZABNER, M. D.

AKIŲ GYDYTOJAS  
35 E. 7th Street  
New York, N. Y.

VALANDOS:  
Trečiadienį ir šėšt. 10 — 12  
Pirm., Treč., Penkt. 6 — 8  
Tel. OR 4-8038

### JOSEPH SAMOSTIE, M. D.

Buovė Berlyno universiteto klinikų prof. asistentas  
Vyryų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.

RENTGENAS — ELEKTROTERAPIJA.  
Čia pat moterų ligų gydymo  
Nuo 10 val. ryto iki 6:30 v. p. p. — Čia pat moterų ligų gydymo  
Prijimimo val. ntr. treč. ir penkt. nuo 10 val. ryto iki 6:30 val. vak.  
New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Ave.) 220 East 12th St.  
Tel. AL 4-4437

### JOHN DERUHA, M. D.

Pūsės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, glandos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.  
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.  
128 E. 86th St., NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privaizuoti iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

## LEONA'S BAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAICIAI, Sav.  
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.  
EVErgreen 4-9414



LEONA IR JUOZAS PETRAICIAI, Sav.  
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.  
EVErgreen 4-9414

## ACME LIQUOR STORE

SAM SAPEGA, Savininkas  
DIDŽIAUSIAS IMPORTUOTO IR VIETINIO VYNO BEI DEGTINĖS PASIRINKIMAS  
Nuolaida perkant dėžėmis. Pristatoma į namus.  
2110 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.  
Tel. NA 8-4343

Telefonas: EVergreen 4-8934

## PARAMOUNT BAR & GRILL

STANLEY MISIUNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIUNAS SAVININKAI  
Lietuviška Užeiga, kur visį myli užėit.  
Pavieniai ir su šelmom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

Importuoti konjaka — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas  
502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

## ALBRECHT & KOELBER

MĖSOS URMO PARDAVIMAS

197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.  
EVErgreen 8-6322



# SPORTO GYVENIMAS

Redaguoja KESTUTIS CERKELIONAS

## TRIUSKINANTI FC NUERNBERG PERGALE

Gegužės 10 d. New Yorko futbolo mėgėjams buvo išskirtinė diena. Po ilgos pertraukos bent kartą sekmadienį nelijo ir Triboro stadione 22,000 žiūrovų matė klasiško futbolo demonstraciją, kai FC Nuernberg atakė DAFB rinktinę 9-1 (4-1).

Ne paslaptis, jog vietiniams futbolininkams tai buvo leidinis dušas ir ištaškė bet kokias viltis bent įmanomai pasipriešinti prieš europines klases prezidentus. O tu vilių, kad ir ne taip drąsiai reikiama, daug kas yra turėjęs. Praeitais metais DAFB rinktinė prieš Stuttgarto Kickers buvo pralaimėjusi tik 3-4, o šiemet, tiesa, kartu su American Soccer lygos profesionalais, laimėta prieš pakriusį Vienos Rapid 4-3.

FC Nuernberg europinį futbolą parodė visame grožyje ir prieš svečių išbaigtą techniką vietos pajėgos buvo kuklios mokinukai. Laimėtojai spindėjo komandiniu darbu, stabino savo preciziškais padavimais, kūno valdymu ir smakiškais šūviais į vartus. Žiūrovai turėjo progos stebėti kaip reikia žaisti futbolą.

Iš DAFB rinktinės, kiek pajėgumas leido, kiek gerėliau sužadė gynimas, bet puolimo penketukas buvo išskydęs ir susikūrė tik keletą progų. Pagaliau prieš rafinuotą FC Nuernberg visiems vietiniams buvo ypatingai sunku.

FC Nuernberg po du įvarčius įkrito Morlock ir Ucko, o po vieną įkūlė Winterstein, Werboisheimer, Schober ir Zeidler. Iš DAFB garbės įvartį pasiekė J. Souza.

FC Nuernberg dar rungtyniaus Buffalo, Milwaukee, po to grįš į New Yorką, gegužės 20 d. žais su German Hungarian SC — Eintracht SC kombinuota, o gegužės 24 d. bus įdomi dvikovė su angliu FC LI. verpool.

Be futbolo, Triboro stadione buvo ir kitokių sportinių margumynų. DAFB šia švente atžymėjo savo 30-ties metų sukaktį. Parade buvo atstovaujamas ir Lietuvos SK: du futbolininkai nešė JAV ir Lietuvos tautines vėliavas. Šventė buvo pavyzdinai suorganizuota.

**SEKMADIENIŲ FUTBOLAS**  
Be FC Nuernberg New Yorką yra atvykęs FC Liverpool, vėliau laukiama šveicarų Young Boys ir vienos komandos iš Kolumbijos. Žodžiu, gastrolierių nestinga. Pagal vieną žiūrovą, esą, nuo rudens stebėjom pigiasias rungtynes, gi dabar bus brangiau, bet ir žaidimo klasė kitokia...

Gegužės 17 d. Triboro stadione, Randall's Island, FC Liverpool žaidžia su American Soccer lygos (profesionalai) rinktinė. Dėl detalių prašome sekėti amerikiečių spaudą. FC Liverpool jau tretį kartą JAV.

**LSK SUSIRINKIMAS**  
Metinis New Yorko Lietuvos Sporto Klubu susirinkimas įvyks gegužės 23 d. Brooklyno Lietuvos Atletų Klubu patalpose, 168 Marcy Ave., Brooklyn. Pradžią 7:30 val.

Dienotvarkėje senosios valdybos apyskaita ir naujosios valdybos rinkimai. Balsuoti galės tik pilnai užsimeškėję nariai. Pilnateisiųjų narių dalyva. vimas būtinas.

**LAISKAS IS ANGLIJOS**  
Esame gavę trumpą laišką iš Oldham, Anglijos ir jame vienas dženelmenas prašo paskelbti trumpą žinutę. Autorius tikisi, jog ši žinutė "atsakys daugeliui Manchesterio Ko vo kritikų". Kaip prisimenam, Manchesterio Kovo krepšinio komanda praeitą rudens gastroliauo Prancūzijoje...

Žinutė skamba taip: "Šių metų Anglijos krepšinio meistrų tapo Manchesterio YMCA komanda, laimėjusi prieš Londoną 55-51. Ši komanda liepos mėn atstovaus Angliją Europos pirmenybėse, kurios įvyks Vokietijoje. Įdomu pažymėti, jog Manchesterio krepšinio lygos 1-mos diviziono meistras vardą laimėjo Kovas, palikdamas šiemetinį Anglijos meistrų antrą vietą".

Ivertinam Kovo laimikį Manchesteryje, bet, užsimindamas apie Europos pirmenybes, žinutės autorius, mūsų nuomone, klysta. Šiemetinės Europos pirmenybės bus pralaimėtos ne kur nors Vokietijoje, bet tolimojoje Maskvoje. Kokio pobūdžio Europos pirmenybės bus Vokietijoje, į kur ruošiasi anglai, mums nežinoma, bet tikrai ne tokio masto, kur sąvo laiku du kartu iš eilės triumfavo Lietuvos rinktinė.

**TENDYS AKTYVUS**  
Veteranas bėgikas Mikas Tendys gyvena Bug bei Bamberg ir treniruoja ETSV lengvatlečius. Jo paruošti vyrai yra laimėję Bambergo miško bėgimą. Pats Tendys yra aktyvus senių klasių ir šiemet yra buvęs pirmuoju Oberfranken bei Bavarijos miško bėgimo pirmenybėse. Dar šiemet Tendys tikisi persikelti į JAV.

**SACHMATININKAI**  
Arlaukas laimėjo Australijos korespondencinio meistrų titulą, tose pirmenybėse surinkęs 9½ tšk. (iš 12). Latvės Endzelinis užėmė 4. vietą. Arlauskas neseniai persikėlė į nuosavus namus Grassmere, S. A., yra vedęs ir auginą sūnų.

Montrealio lietuviai (Myli, Puzaraskas, Sirvydas, Zmuidzinis) laimėjo Montrealio B lygos pirmenybes, surinkę 13½ tšk. (iš 20). Antrą vietą užėmė Montrealio CC su 12 tšk.

Bostono Metropolitan lygos pirmenybės šiemet laimėjo Harvardo universitetas su 10 tšk. (iš 12). Lietuviai liko 6 vietoje, pirmam rate baigę lygionis su Harvardu ir Cambridge CC po 2½-2½ ir abejuose ratuose įveikė Boston College (4-1 ir 5-0).

New Yorko lietuviai pašutinėse Metropolitan B kl. pirmenybių rungtynėse nugalėjo Jamaica CC 4-2. Po to, ką laimėjo Vasilev ir Merkevicius, o Paškevičius, Stakyns, Šukys ir Vilpišauskas baigė lygionis.



## AVIENUOLIS KRYŽKELES romanas

Gaunamas pas spaudos platiniojus arba leidykloje PATRIA, P. O. Box 1291, Stamford, Conn.

**POLAKAS GARANTUOJA**, kad galima mokėti brangiau, bet negalima suruošti geresnių laidotuvių

**\$295** Prabangus ažuolinis karstas, laidotuvių vežimas ir vienas limuzinas į bet kurias vietas kapines. Jums kainuotų \$495 tokios laidotuvės. Bet Polako kaina — \$295.

Su aukleliu apmuštu karstu pigiau kaip \$185

**Pilnas karstų pasirinkimas Zemiausios kainos**  
Vis tiek, kur Jūs gyvenate, Polakas Jums gali patarnauti.

**Antanas Polakas**  
LAIDOTUVIŲ KOPLYCIA  
151 METROPOLITAN AVE., Brooklyn, N. Y.  
Telefonas EVERgreen 7-8479

**REAL ESTATE** Albert M. Zillian (Zilinskas)  
Nusibodo didmiesty gyvenyti? — Mes turime pardavimui namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, po visą Long Island.  
**74 Main St., Northport, L. I.**  
Tel.: 2272 ir 108

**POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS**  
SALE SEIMYNNINEMS PRAMOGOMS  
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.  
Tel. EVERgreen 4.9737

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpė!

**REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE**  
X. STRUMSKIS, savininkas  
322 Union Avenue, BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVERgreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvi, gyvuojanti jau 17 metų.

**STEAMBOAT INN**  
ALMA KASMOCIUS, Vedėja  
ĮVAIRŲS GERIMAI, PIRMOS RŪSIŲ MAISTAS  
Salė šokiams, susirinkimams, vestuvėms ir kitokjems pobūviams.  
Didelis ir gražus daržas piknikams bei išvažiavimams.  
**89-91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I.**  
TELEFONAI: Great Neck 2-1546 (Biznio) Great Neck 2-3389 (Rez.)

Telefonas: EVERgreen 7-7411  
**LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA**  
KLEEN KOL COAL CO.  
Anglys, Coke ir Aliejus.  
496 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.  
Gyvenamoji vieta: 65-43 Grand Ave., TWINing 4-8087 Maspeth, N. Y.  
Telefonuoti po 5 val. vakarais

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
**STEPHEN AROMISKIS** (ARMAKAUSKAS)  
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVERgreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

**MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME**  
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON,  
Direktorius Reikalų Vedėjas  
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.  
Tel. STAgg 2-5043 NOTARY PUBLIC

**J. M. BUYAUSKAS**  
NAUJAI IRENGTA KOPLYCIA  
22 DAVIS AVENUE, KEARNY, N. J.  
Telefonas: KEarny 2-2588

**JUOZAS GARŠVA**  
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.  
KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS  
Telefonas, EVERgreen 8-9770

**SHALINS FUNERAL HOME**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
F. W. SHALINS, JR. J. B. SHALINS  
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.  
Tel. VIRginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

**MARCY FUNERAL HOME, Inc.**  
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas  
354 MARCY AVE., BROOKLYN, N. Y.  
(KOPLYCIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)  
EVERgreen 7-4774

**PATRICK FUNERAL HOME**  
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY  
Telephone Linden 2-4119

**ROGERS FUNERAL HOME**  
P. RADZEVICIUS, Direktorius  
Telefonas, STAgg 2-4409  
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

**Estate of A. J. VALANTIEJUS**  
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.  
GENERAL INSURANCE AGENT  
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.  
NOTARY PUBLIC. Tel. NEWton 9.4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

**TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS**  
KELIONĖS LAIVAIS IR LĒKTUVAIS  
ĮVAIRIAUSIOS APDRAUDOS  
NUOSAVYBIŲ PIRKIMO IR PARDAVIMO  
BIZNIO KNYGŲ VEDIMO.  
TAKSU (INCOME TAX) PARUOSIMAS  
PINGU PERSIUNTIMO IR SKOLINIMO  
IMIGRACIJOS IR PILIETYBĖS  
NOTARINŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMO

Vertimų ir įvairiausiems kitais reikalais  
KNYGYNAS — LAIKRASCIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai  
**ALBINAS IR KAZYS TREČIŲKAI**  
315 WALNUT STREET (Kampas Adams St.) NEWARK 5, N. J.  
Telefonas Market 2-4867

**HENRY J. WONSON** (Vencevičius)  
**GENERAL INSURANCE**  
Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į jauną, bet patyrusį toje srityje savo tautietį. Gausite tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.  
536 JAFFREY COURT Brooklyn 35, N. Y. NI. 8-6222  
611 HICKSVILLE ROAD Bathpage, New York Hicksville 3-5898

**ANNA'S BEAUTY SALON**  
ANNA SEIBERG, sav. esty tautietė  
Atidaryta 10—8 val. (antr. ir sešt. 10—5)  
Plaukų garbinimas \$7.50 ir daugiau.  
Papušimas antakių ir blakstienų  
581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y.  
(Tarp 51 ir 52 St.) Telefonas PL 3-5967

**CAPPIELLO KRAUTUVĖJE**  
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų rašomųjų mašinėlių, dūjomis bei aliejumi kurenamų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių namų apyvokos dalykų.  
Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems savo klientams.  
Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappiello krautuvių.  
Cappiello krautuvių gaunamos lietuviškos plokštėlės.  
**CAPPIELLO KRAUTUVĖ**  
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.  
EVERgreen 8-7848

**PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE**  
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ  
(Parodė šį skelbimą)  
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės parodą ir pasinaudoti šia proga.  
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų skonį, duodami penkių metų garantiją.  
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.  
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir naujakuriams...

**ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.**  
(Prieš Williamsburg Savings Banką)  
174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVERgreen 7-1954

**DĒMESIO**  
Kviečiame vyrus ir moteris, senus ir jaunus, stoti į Lietuvos Išganymo Armiją (Lithuanian Salvation Army)  
Reikalingi mokantieji skambinti pianu, grojantieji harmonika, ar kitokiu muzikos instrumentu. Kreiptis kiekvieną sekmadienį 3 val. p. p. 543 Leonard St., Brooklyn, N. Y.  
Pirm. D. DISKEVICIUS

8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.  
(Skersai nuo Haven teatro)

**PARK FLORIST**  
Matthew Maziuka  
Gėlės pristatomos į bet kuria pasaulio vietą.  
8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.  
(Skersai nuo Haven teatro)

NORITE GEROS — MENISKOS  
**FOTOGRAFIJOS:**  
PORTRETO, SEIMOS, VAIKU.  
Jums geromis sąlygomis padarys  
**VYT. MAŽELIS,**  
baiges New York Institute of Photography,  
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.  
skambinti tel. HY 7-4677

LIE TUVIAI ADVOKATAI  
ST. BREDIS, JR.  
37 Sheridan Avenue,  
Brooklyn 8, N. Y.  
AP. 7-7083

WM. J. DRAKE (DRAGUNAS)  
85-03 Wareham PL.  
JAMAICA ESTATES 3, N. Y.  
Jamaica 6-7272

KESTUTIS W. MICHELSON  
87-57 252nd Street  
BELLEROSE MANOR, N. Y.  
Fieldstone 7-5305

ALFRED J. WENTZ  
225 S. 4th Street,  
BROOKLYN, N. Y.  
EVERgreen 7-8067

ANTHONY J. WESLAN (VIZLANSKAS)  
16 Court Street,  
BROOKLYN 11, N. Y.  
MAin 5-1260

GERIAUSIS  
**INSURANCE**  
IR  
**REAL ESTATE**  
Patarnavimas pas  
**ORMAN & MICHELSON**  
111-15 JAMAICA AVE.  
Richmond Hill 18, N. Y.  
Telefonas: 7-9842 ir 7-9843  
Virginia 9-0842 ir 9-0843  
Virginia 7-4111

**S. P. Zubavičius**  
INCOME TAX. REAL ESTATE  
111 AINSLIE STREET  
Brooklyn 11, N. Y.  
Telefonas: VERgreen 4-3049 ir WESTfield 2-7174-J

**DABAR LAIKAS**  
Užsirašykite į auto mechanikų ir šoferių mokyklą GR. 7-8951  
Padėsim jums egzaminuose išrūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų mokiniai išmokyti gaus diplomus. Padedame gauti darbą. Pamokos dienomis, vakarais ir sekmadieniais. Instruktoriai patyrę savo srities žinovai. Mokykla veikia nuo 1916 m. L. TIKNEVICIUS, Direktorius  
Metropolitan Auto School  
155 2nd AVENUE (Tarp: 9-10 gatvių)  
New York City

**JONAS PATASIUS**  
Ziedai, laikrodžiai, jų taisymas, kosmetika ir religiniai dalykai.  
307 GRAND STREET  
Brooklyn, N. Y.

**A. ANDRIUSKEVICIUS**  
Laikrodininkas  
Taisomi ir parduodami laikrodžiai, ziedai, apyrankiai, auskarai ir t. t.  
485 GRAND STREET  
Brooklyn 11, N. Y.

**NAUJA GYDUOLĖ**  
Alexander's Nauja Maistinga Gyduolė yra mišinys riešutų, uogų, šaknų ir lapų ji yra vartojama nuo visokių nerviškių ligų ir nerviškių galvos skaudėjimų, nuo šalčių ir lytiško silpnumo, greito pavargimo, gera nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių vidurių nesveikimų — išvėrimingas maistas ir stimuliuojantis tonikas. Nežiūrint kokio liga sirtumėt, sitame mišiny yra pastiprinimų. Vartojama arbatos formoje. Svaras \$8.00, pusė svaro \$4.00, ketvirtis svaro \$2.00.  
Prisunčiam į namus.  
**ALEXANDER'S CO.**  
414 WEST BROADWAY,  
South Boston 27, Mass.  
7 psl.



# Pas mus

Adv. S. Briedis ir J. Tysliava gegužės 22 d. 8 val. vak. pasakys kalbas Dariaus ir Girėno paminklui statyti komiteto su šauktame susirinkime, Piliiečių Klubo salėje, 280 Union Ave., Brooklyn.

Vysk. V. Padolskis gegužės 19 d. atvyksta iš Europos Queen Elizabeth laivu ir apsisistos Maspeth pas prel. J. Bal. kūną.

Viktoras C. Lukas iš Richmond Hill, N. Y., jau trečią savaitę serga prižiūrimas namuose gydytojo T. Savicko.

V. Kašuba, skulptorius, pagamino Lietuvos Laisvės statulo bareljefą, kurį "Talka" atliedino.

Aldona Slepetytė, baletė šokėja, su dideliu pasisekimu šokusi Chicagoje, dabar išvyko į Clevelandą, kur drauge su A. Liepinu gegužės 17 d. dalyvaus baletu ir muzikos koncerte.

Adv. W. J. Drake-Dragnas tarnybos reikalais buvo nuvykęs į Chicago.

J. Peterson, Nepriklausomų Siuvėjų Klubo pirmininkas, praneša, kad gegužės 22 d. 5 val. vak. Piliiečių Klube, 280 Union Ave., Brooklyn, šaukiamas siuvėjų klubo narių susirinkimas.

K. Motuzas, filmuotojas, išvyksta į Montrealį, kur 23 ir 24 d. rodys filmas iš Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo.

## VILNIEČIŲ ŽINIAI

Organizacinis komitetas Vilniaus krašto sąjungos skyriui New York'e įsteigti šį seštadienį, gegužės 16 d. 7 val. v. Be liacko svetainėje, 1883 Madison St., Brooklyn, šaukia steigiamąjį susirinkimą.

Programoje trumpa paskaita apie Vilnių ir skyriaus valdybos rinkimai.

Vilniaus krašte gimusieji ir jame gyvenusieji, bei jo reikalingi prijaunantieji, kviečiami atvykti į susirinkimą.

## LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO MINEJIMAS

LSS 19 kuopa su LDD 7 kp. ruošia Lietuvos Steigiamojo Seimo minėjimą.

Minėjimas bus š. m. gegužės 16 dieną (šeštadienį) 6 v. v. Atletų klube, 168 Marcy Ave., Brooklyn.

Lietuvos Steigiamasis Seimas yra ir bus nepamirštamas didžiausias savo darbais: demokratinė Lietuvos Respublikos Konstitucija, Žemės Reformos Įstatymų ir kt. Dabar Lietuvoje siautėja žiauriausioji okupanto diktatūra. Minėdami Lietuvos Steigiamąjį Seimą, stiprinsime viltį ir pasiryžimą sugrąžinti mūsų Tėvynei laisvę.

Minėjime dalyvaus ir kalbės Lietuvos Steigiamojo Seimo buvę nariai.

Kviečiami dalyvauti visi demokratinio nusistatymo lietuviai. Įėjimas nemokamas. Aukų rinkimo nebūs.

LSS 19 kuopos valdyba

## NUŠIPIRKO VIESBUTĮ

Vienybietė Magdė Becker su George Bauer neseniai nusipirko didelį MacArthur Field viešbutį su baru ir restoranu netoli New Yorko, Bohemia, L. I. N. Y., kampas Church ir Smithtown Ave.

Viešbuty yra 10 kambarių, gi restorane gaminami skanūs valgiai, tad labai daug kas ten atvažiuoja praleisti savaitgalius.

PERLEIDZIAMAS BUTAS. Už mažą atlyginimą perleisiu patogų butą su baldais, 2 kambariai ir virtuvė, vonia, kasdien šiltas vanduo, centralinis apšildymas ir šaldytuvus. Nuoma tik 32 dol. per mėnesį. Galima matyti darbo dienomis vakarais nuo 3:30 iki 7 val. 142 So. 9th St. Apt. F3 (5 aukštas). Netoli BMT linijos Marcy stoties.

## VERTIMŲ BIURAS

Vertėjai ir tarpininkai visoms Europos kalboms. Kreiptis kasdien nuo 3 iki 9 v. v. šiuo adresu: 245 Lenox Road, (Apt. 1.F.), Brooklyn 26, N. Y. Telefonas: UL 6-4938, IRT subway, Flatbush line, Wintrop St

# New Yorkas ir Apylinkė

## MENO PARODA PAS PRANĖ LAPIENĖ

Septynių lietuvių dailininkų paroda yra ruošiamą Pranės Lapienės vasarvietėje, Stony Brook, L. I., kurią per vasarą aplanko tūkstančiai žmonių.

Parodoje dalyvauja tokie žymūs vresniosios ir jaunėsios kartos menininkai kaip Adomas Galdikas, V. K. Jonynas, Petras Kiaulėnas, Vytautas ir Aleksandras Kašuba, Pranės Lapienė ir Romas Viesulas.

Atrodo, kad šis parodos lygis bus labai augštas, nes paroda yra labai griežta eksponatų atranka. Daugiau negu 3/4 darbų bus pirmą kartą parodyti lietuvių visuomenei. Taip pat iš viso pirmą kartą savo paveikslus Amerikoje išstato tapytojas Petras Kiaulėnas. Skulptorius Kašuba dalyvaus ja net su keturiais savo naujos kūrbybos pavyzdžiais — retdomumo vaizdakyba.

Daug vertingų, dar nematytų darbų patiekia prof. Adomas Galdikas ir prof. V. K. Jonynas, o taipogi Aleksandra Kašubienė, Pranės Lapienė ir Romas Viesulas, kurio litografijos buvo neseniai amerikiečių ypatingai atžymėtos.

Parodos komisarų dailininkų išrinktas yra meno istorikas Aleksis Rannit, bendra eksponavimą tvarko architektė V. Kiaulėnienė.

Šita proga išleidžiamas iliustruotas katalogas anglų kalba, kurio 300 egzempliorių bus per Pasaulinės Meno Kri tikos Sąjungos generalinį sekretoriata išplatinti visoms svarbesnėms meno bibliotekoms, universitetams, meno institutams ir atskiriems meno mokslininkams. Paroda bus atidaryta vasarvietės atidarymo dieną, t. y. birželio 6 d. ir tęsis visą vasaros sezoną.

## Kur lietuviai?

Kam teko matyti New York'e šių metų Lojalumo parodą tikriausiai nusivylė negausiu lietuvių dalyvavimu.

Tuo tarpu neseniai įvykusiam ateitininkų susirinkime didelis teatrų mėgėjas V. V. Vil sus pradžiungo parūpinęs bilietus į teatrą gegužės 2 d. popiečiui (Lojalumo parodo metu).

Kiek vėliau tame pačiame susirinkime dr. V. pasakė karšią kalbą visiems primindamas lietuvių pareigą dalyvauti Lojalumo parodoje. Aišku buvo pritarata karštu plojimu... tačiau visi nuėjo į teatrą.

Tai tiek mums rūpi Lietuvos reikalai.

## Stebėtojas

## KONCERTAS GREAT NECKE

GreatNecko lietuvių vyrų choras gegužės 24 d., per Sekmines, rengia koncertą-balių. Koncertas įvyks Kasmočiaus salėje, 89-91 Steamboat Rd., Choruui vadovauja muz. Mykolas Cibas. Programoje: choro dainos — vad. M. Cibas, deklamacijos — J. Ciplickas, kuleptai — S. Urbonas, o taip pat šokiai, loterija ir kt. Šokiams gros Adomo Jezavito orkestras. Koncerto-balio pradžia 5 v. p. p.

## PARDUODA

Vincentas Wišniaskas parduoda savo biznį St. James, L. I., N. Y. Visais pirkmio reikalais kreipkitės asmeniškai arba skambinti telefonu St. James 2.6592.

Charles Pakul skubiai parduoda trijų šeimynų namą, kuris yra prie ežero Rosevale Ave., & Miller St. Lake Runkoma, L. I., N. Y. Tinkantis ir biznio atidarymui, kaina \$13,000. Pirkimo reikalais kreipkitės asmeniškai aukščiau nurodytu adresu.

## Iš Tautininkų Klubo veiklos

Gegužės 8 d. Tautininkų Klubu Valdyba turėjo posėdį. Sulig vėliausio viešo susirinkimo nutarimo, buvo perversa tūli legalūs raštai Klubu išdalininko J. Masačio vardu. Buvo gautas per dr. Ad. Polaitį laiškas su P. L. Bendruomenės Vargo Mokyklų ženkleliais sumoje 25 dol. Nariai apsiėmė minimus ženklelius išplatinti. Taip pat buvo nutarta iš eina. mosios sąskaitos paskirti \$10 auka. Aptartas Klubu buveinės klausimas. Yra numatyta Klubu tinkama vieta ir jei pasiseks su savininku susitarti, bus šaukiamas visuotinis klubo narių susirinkimas.

Gandai apie Klubu likvidavimą neatitinka tikrovę. Šiais metais Tautininkų Klubu sukako 25 metai nuo jo įsisteigimo ir per tą metų laikotarpį, Klubas yra daug nuveikęs lietuvių tautiškoje veikloje, gausiai aukodamas visoms tautos reikalingam nuopat savo įsikūrimo iki pat šių dienų. Iš buvusios Klubu pastogės buvo išsustas ne vienas šimtas maisto ir drabužių siuntinėlis mūsų tremtiniais į Vokietiją, buvo, kiek aplinkybės leido, teikiama visokia parama naujai atvykusiems.

Gaila, kad tūli suselptieji greitai užmiršo savo geradarių, pamiršo ir savo buvusius pažįstamus Vokietijoje. Bet taip jau gyvenime yra ir Tautininkų Klubas prieš nieką neturi jokio pykčio ir tautinį darbą varo sau įprastąją vaga.

Pranas Narvydas Taut. Klubu Sekretorius.

## A. KASUBIENĖ

(Atkeita iš 5 pl.) Trečiašis Kašubienės darbas, jos "natiurmortas", yra tokio apipavidalinimo, ir čia ji nesinaudoja spalvinių plėkštų. Mūsų bei grafiškumo priemonėmis, bet pasirodo, kaip grynai tapytoja ekspresionistine prasme. Kaip toks, jos šis darbas rodo naujas galimybes menininkės stilistinėje raidoje. Šis "natiurmortas" buvo ypatingai amerikiečių atžymėtas ir net parodytas televizijoje.

Bendras matyti ir čia pamintų A. Kašubienės darbų išpūdis yra tai, kad ji yra užėmusi ar ne padą stipriausia pozicija lietuviškos keramikos "parnase" ir kad jos meno svarba prašoka vien tik Lietuvos dailės ribas. Dirbant su tokiu etišku rimtumu ir įjėskant vis griežtesnės formavimų disciplinos savo grynai individualiai išraiškai užakcentuoti, A. Kašubienė gali pasiekti tikro meistriškumo.

SKUBIAI REIKALINGAS dėnitorius katalikų gimnazijai ir pradžios mokyklai Manhasset, L. I., N. Y. Dėl sąlygų kreiptis į St. Mary's Rektorį Rev. J. Sharp, arba mokyklos superintendantą Kęstutį Miklą, St. Mary's High School, 2634 Northern Blvd., Manhasset, L. I., N. Y. arba nuo 5 val. p. p. skambinti telefonu Great Neck 2-3071.

## BROOKLYNO LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ ATLIEKA DIDELĖ PROPAGANDĄ

J. Matulaitienės vadovaujama Brooklyno lietuvių tautinių šokių grupė gegužės penktą dieną buvo pakviesta pasirodyti vienoje airių parapijoje South Brooklyn. Prieš pasirodymą E. Vebeliūnaitė, pasiūpusi tautiniais rūbais, su pažindino publiką su garbinga Lietuvos praeitimi ir dabartinėmis jos kanciomis, taip pat trumpai apibūdino šokamus šokius. Po to buvo pašokti penki tautiniai šokiai, kuriuos sekė gausus publikos plūjimas. Ypatingai publikai patiko "Maliūno" figūros, kurioms nesigallėjo katučių ir laike šokiai.

Po programos, laike kavutės, daugelis svečių labai domėjosi mūsų tautiniais rūbais, bei apskritai Lietuva ir jos kultūra. Buvo ir tokių, kurie apie Lietuvą anksčiau visai nebuvo

girdėję, o kiti mus laikė slavų gimine ir Lietuva Rusijos dalimi. Visas šias klaidas mūsų šokėjai pasistengė "atitaisyti".

Džiugu pastebėti, jog ši grupė laikas nuo laiko susilaukia vis naujų jėgų, o Matulaitienės sugebėjimai ir energija iš jų padaro puikius lietuviškų šokių šokėjus. Taip pat negalima pamiršti didž. gerb. kunigo N. Pakalnio, Apreiškimo parapijos klebono, kurio dėka ši grupė turi puikias patalpas repeticijoms. Kiek sunkiau grupė verčiasi su muzika, nes dar neturi savo instrumento. Todėl prieš pasirodymus vis tenka įieškoti skolintus akordeona.

Sekantį kvietimą ši grupė turi į Worcester, Mass., kur turiam paskutinį metu smarkiai ruošiasi. A. G.

## Namai pardavimui

QUEENS VILLAGE, BELLAIRE rajone. Puikus atskirai pastatytas 6 kambarių namas, ant 25x100 sklypo, su garažu. Garu apšildomas. Namas dabar turi \$7,000 morgičiaus 4%. V. l. so namo išaidos tikrai \$62,000 į mėnesį. Kaina \$11,100. Reikia įnešti \$4,000.

QUEENS VILLAGE - BELLE-ROSE rajone. 2 šeimos atskiras namas ant 40x100 sklypo su dviem garažais, 11 kambarių. Dvi atskiros apšildymo sistemos. Abu butai tušti! Galimamprkti pusininkais arba vieną butą išnuomoti už \$90. Yra \$9,000 4% morgičiaus. Kaina \$17,500.

Talpi yra daug namų Belle Rose. Floral Park, New Hyde Park.

Kreipkitės pas:

ORMAN & MICHELSON  
244-08 Jamaica Avenue  
BELLEROSE, L. I.  
Telef.: FL 4.2729

RICHMOND HILL — Puikus mūrinis atskiras namas. Didelis garažas Alejum apšildomas. Arti Jamaica Linijos. Apatinis 5 kambarių butas tuščias nuo pardavimo dienos. Penki kambariai išnuombti. Moderniška virtuvė. Gražiai išdekoruotas. Kaina \$12,500.

RICHMOND HILL — Didelis trijų šeimų atskiras namas ant sklypo 40x100. Puikioj vietoj. Alejum apšildomas. Kaina \$15,750.

RICHMOND HILL — Labai puikus 3 šeimų namas, kampinis, atskiras, su dviem garažais. Labai gražus 7 kambarių butas naujam savininkui. Kiti du butai duoda \$135 nuomos. Puikiai išdekoruotas. Reikia tik trečdali išmokėti. Kaina: \$20,000. Turime didelį pasirinkimą visokių namų. Kreipkitės pas:

ORMAN & MICHELSON  
111.15 Jamaica Avenue  
RICHMOND HILL, N. Y.  
Telefonai:

VI 7-4111 ar VI 9-0842

## ČIA RASIT EUROPIETIŠKĄ NUOTAIKĄ

<p><b>BRAUHAUS</b> Beverly Cabaret 249 E. 86 • LI 4-9840 ENTERTAINMENT • DANCING SCHNITZELBANK Open 7 days a week for LUNCHEON • DINNER • SUPPER</p>	<p><b>THE LORELEI</b> DINING • DANCING 233 E. 86 • SA 2-9926 Open every night for DINNER AND SUPPER CONTINUOUS DANCING</p>
<p><b>THE DOMINO</b> 310 E. 86 • TE 9-5430 "New York's Largest Nite Club" Dance Floor JOHN BARNET &amp; HIS ORCH. AL CASTELLANOS &amp; RUMBAS BANQUET FACILITIES</p>	<p><b>RHEINLAND</b> 228 E. 86 • RE 4-9966 LUNCHEON • DINNER • SUPPER Entertainment and Dancing featuring ROSALIND GRANT • FRITZ KLITZCH ERIE STEMM &amp; his Orchestra</p>
<p><b>CAFE GEIGER</b> 206 E. 86 • RE 4-4428 LUNCH • AFTERNOON TEA DINNER • SUPPER CONCERT MUSIC DAILY 4 to 8 P.M. • 8 P.M. to 1 A.M. EXCELLENT PASTRIES TO TAKE HOME</p>	<p><b>SWITZERLAND</b> 225 E. 86 • SA 2-9561 Open 7 nights a week for DINING AND DANCING</p>

Atsilankydami į **YORKVILLE** ir europietiškaįrengtos vietos Geras maistas

**MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE**

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kainomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

**E. P. MITCHELL CO.**  
Manufactures of  
FINE CLOTHES FOR MEN  
1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.  
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).

**SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY INVITED**

Latest Interest Rate **2 1/2%** A Year Credited and Compounded Quarterly

On Regular Savings Accounts Interest starts the first of the month on sums from \$25 to \$10,000

Deposits made on or before January 10, April 5, July 10, and October 5 will draw interest from the first of such months if left to the end of the quarterly dividend period

**THE Kings County SAVINGS BANK**  
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.  
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue  
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to \$10,000.  
Member Federal Deposit Insurance Corporation

**LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA**  
JUOZAS GINKUS, VEDEJAS  
TRECIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. VAK. IS WWRL, 5000 KCL.  
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.  
Telefonas: EVergreen 4-9293

**M. and Z AUTO COLLISION WORKS**  
J. MALDUTIS ir Z. ZALIAUSKAS  
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė  
BODIES, CHASSIS AND FENDERS STRAIGHTENED  
DUCO REFINISHING  
Atliekami visi auto collision, dažymo ir mechaniniai taisymo darbai  
PIGIAI IR SAŽININGAI  
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.  
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)  
Tel. EV 8-9794

**SCHOLES BAKING, Inc.**  
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA  
V. LUKAS, vedėjas  
Mes kepame visokias duonas ir pyragus vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilėms. Visus užsakymus mes išpildome kogeriausiai.  
532 Grand St. Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-8802

**PHILIP BENDER AVALINĖS KRAUTUVĖ**  
Mūsų krautuvėje galima gauti batų, tinkamų visiems keturiems metų sezonams. Lietuviams ypač gerai žinoma mūsų avalinės kokybė.  
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: EV. 7-2043

**JULIUS' RESTAURANT**  
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas  
ĮVAIRŪS GERIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS  
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.  
EVergreen 4-9533.

**ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR**  
Kazys ir Alvina Buivoidai  
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausias rūšies maistas, įvairiausi gerimai  
DU ORKESTRAI, "FLOOR SHOW" IR ŠOKIAI  
Vakarais muzika prie baro.  
80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.  
(8th St. ir 1st Avenue) GRMercury 7-9765

**WAGNER THEATER**  
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA PASAULINĖ KRONIKA JAUKI KINO TEATRO SALĖ  
Filmas keliamos penktadieniais visal savaitel  
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Patogus privažiavimas: Tel. HE 3-2613  
Kasa atidaryta 1 val. kasdien. BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stoties.

**86-TH ST. CASINO TEATRAS**  
210 East 86th Street Tel.: ERegent 4-0257 BButerfield 8-0561  
Nuo gegužės 15 d. iki 21 d., 1953  
PIRMA KARTA AMERIKOJE  
"DER STUMME GAST"  
Su Rene Deltgen — Gisela Uhlen — Rudolf Fernau — Josef Sieber Jasper von Oertzen — Herbert Hubner  
"LIEBESBRIEF"  
Su Hermann Thimig — Katha Haack — Paul Hubschmid — Bruni Lobel — Hans Brausewetter — Ypote Rausch  
NAUJAUSIA SAVAITES APZVALGA